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Abstract

The aim of the paper is to answer the question of whether and how the Internet, as a new dominant 
medium after television, influences sport. The first part addresses the issue of globalization, which influ-
ences all areas of human life, including sport. Meanwhile the next part of the publication is focused on the 
influence of technology and the Internet on sport, both from the individual point of view and from the point 
of view of professional sport. The author puts forward that the sports market has potential for growth and 
its global consumption value is growing, greatly influenced by among others the Internet.

Streszczenie

Celem artykułu jest odpowiedź na pytanie o to, czy i jak Internet, jako nowe, następujące po telewizji 
medium dominujące, wpływa na sport. Na początku publikacji omówiona została problematyka globali-
zacji, która wpływa na wszystkie aspekty życia ludzi, także na sport. Natomiast dalsza część publikacji 
dotyczy wpływu technologii i Internetu na sport, zarówno od strony jednostki, jak zawodowego sportu. 
Autorka twierdzi, że rynek sportu jest rozwojowy i jego globalna wartość konsumpcyjna rośnie, do czego 
przyczynia się m.in. Internet. 

globalizacja i internet

XXI wiek przynosi ze sobą olbrzymie przemiany cywilizacyjne w zakresie nauk 
biologicznych, technologii i informatyki. Wpływ tych nauk na nasze życie jest potęgo-
wany globalizacją, która nigdy wcześniej nie miała tak dużego wpływu na współczesną 
ekonomię, politykę oraz działalność człowieka, a więc w ostateczności także na sport. 

Zasadnicza zmiana, jaka miała miejsce w kilku ostatnich dekadach, jest transforma-
cja społeczeństw - przejście z wieku przemysłu do wieku informacji, w którym walu-
tą stała się wiedza, budulcem stały się technologie komputerowe (IT), a główną ideą 
napędzającą zmiany stała się globalizacja. O ile informacje, dzięki którym ludzie stali 
się pracownikami wiedzy oraz technologie komputerowe, które oferują możliwości 
tworzenia zaawansowanych programów, aplikacji, a nawet systemów operacyjnych, są 
precyzyjnymi kategoriami, to termin globalizacja nie jest jednoznaczny. Jest zwrotem 
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bardzo ogólnym i pojemnym, oznaczającym zarówno rozpowszechnianie, powielanie 
i unifikację wzorów postępowania, akceptację postaw popularnonaukowych przez me-
dia, przenikanie elementów kulturowych, mieszanie się tych elementów, jak i szybkość 
z jaką zachodzą te procesy, dzięki zdobyczom techniki (rewolucji informatycznej).1 

Komisja Europejska definiuje globalizację jako proces gdzie produkcja i rynki 
w różnych krajach stają się coraz bardziej współzależne w związku z dynamiką wymia-
ny towarów i usług, przepływem kapitału i technologii.2 Żyjemy w globalnym świecie. 
Co to oznacza? Zygmunt Bauman odpowiada na to pytanie w ten sposób: jesteśmy 
„globalizowani”, a bycie „zglobalizowanym” znaczy to samo dla wszystkich, których 
ten proces dotyka”.3 Reasumując, w dzisiejszych czasach wszyscy jesteśmy zależni 
od informacji, technologii oraz globalizacji. Proces ten jest tendencją ogólnoświatową 
i nie ma od niego odwrotu.

Najważniejszym narzędziem globalizacji, znajdującym się w centrum całego pro-
cesu jest komputer oraz, w szczególności, możliwość komunikacji za jego pomocą 
w Sieci. Choć Internet jest tylko jednym spośród wielu instrumentów służących glo-
balizacji – już sama jego nazwa - globalna sieć komputerowa, świadczy o tym, że jest 
kluczowym elementem globalizującego się świata. 

Historia Internetu sięga już lat 50, XX wieku. Wtedy to pod wpływem przemiesza-
nia potrzeb przemysłu militarnego, zaawansowanej nauki, technologicznej przedsię-
biorczości i aktywności politycznej zrodziły się zalążki Sieci, która następnie swoim 
zasięgiem oplotła cały świat. Dzięki Sieci, która obecnie sprawnie łączy wszystkich 
ludzi mających do niej dostęp na świecie, powstał jeden globalny rynek produktów 
i usług, rynek pracy, rynek finansowy, rynek wiedzy oraz rynek kwalifikacji sporto-
wych. Najznakomitsi sportowcy stali się globalnie rozpoznawalni, a umiejętności osób 
biorących udział w tej samej dyscyplinie sportowej nigdy nie były tak łatwe do zwery-
fikowania, porównania, zmierzenia jak obecnie. Dzięki Sieci można rozpocząć groma-
dzenie, przetwarzanie i zapisywanie danych bez udziału jednostki centralnej. Wymiana 
wspomnianych danych wzbogaca globalną komunikację –powstały nowe kanały ko-
munikacyjne. Gdy w marcu 1989 roku Tim Berners-Lee oraz Robert Cailliau stwo-
rzyli projekt sieci dokumentów hipertekstowych, o nazwie World Wide Web (www), 
a w grudniu 1990 roku Tim Berners-Lee stworzył podstawy języka HTML (ang. Hy-
perText Markup Language) i pierwszą stronę internetową, aktywny udział jednostek 
stał się tylko kwestią czasu. Dwa lata później została napisana pierwsza graficzna prze-
glądarka WWW o nazwie Mosaic. Dziś istnieje wiele alternatywnych przeglądarek, 

1 Izabela Czaja: Globalizacja, globalizm, przedsiębiorczość – szanse i zagrożenia, W:  Globalizacja / 
red. Jacek Klich. Kraków 2001 s. 67

2 Barbara Liberska: Globalizacja: mechanizmy i wyzwania / red.  Barbara Liberska. Warszawa 2002 
s. 18

3 Zygmunt Bauman: Globalizacja: i co z tego dla ludzi wynika. Warszawa 2000 s. 5
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konkurujących ze sobą: Internet Explorer, Mozilla, Firefox, Opera, Chrome, Safari. Na 
wszystkich tych przeglądarkach ludzie na całym świecie śledzą sport, zarówno w for-
mie artykułów, jak i oglądając materiały wideo z zakresu zawodów sportowych. Jak 
trafnie zauważa Wojciech Lipoński w książce „Historia Sportu”: „Obserwujemy osza-
łamiający rozwój spektaklu sportowego, spełniający oczekiwania ogromnych rzesz 
ludzkich. Zwiększa się dostęp do form sportu powszechnego, do rekreacji i turystyki”.4 
Powstaje pytanie: jak bardzo ewoluuje sport w epoce Internetu?

Sport w czasach internetu

Sport towarzyszy dziejom ludzkim niemal od zawsze, niezależnie od cywilizacji, 
kultury, w której zakorzeniony był lub jest człowiek. Obecnie nikt nie ma już żadnych 
wątpliwości, że sport odgrywa bardzo istotną rolę w procesie wychowania wszech-
stronnie rozwiniętego człowieka. Tymczasem zmieniająca się rzeczywistość społecz-
na, kulturowa i gospodarcza, wpływa na ewolucję zakresu postrzegania sportu, zarów-
no przez pryzmat indywidualny – jednostki, jak i profesjonalny – zawodowy, od strony 
konsumentów sportu, inwestorów w sporcie, jak i trenerów i zawodników. 

Jeżeli chodzi o wymiar indywidualny to Zbigniew Cendrowski uważa, że „aktyw-
ność fizyczna jest osią, wokół której budować można całą strategię zdrowego stylu 
życia. Posługując się środkami kultury fizycznej możemy wydatnie wpływać na roz-
wiązywanie problemów w innych obszarach”.5 Rozwój nauki i techniki, jaki dokonał 
się na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat, oraz następujące w wyniku tego zmia-
ny warunków i sposobów życia ludzi wywołały zmiany, wśród których kluczowe są 
kwestie takie jak: wzrost poziomu życia, wyeliminowanie wielu chorób, poszerzenie 
się horyzontów poznawczych ludzi oraz prawie całkowite uniezależnienie się od wa-
runków środowiskowych wreszcie wzrost ilości czasu wolnego oraz możliwości jego 
wykorzystania.6 Choć sport pozwala na trening zmysłu równowagi i koordynacji, po-
prawia siłę ludzką, wydolność, dotlenia tkanki, wzmacnia kości, reguluje przemianę 
materii i pozwala lepiej wykorzystać energię, to w wyniku wzrostu ilości i ogromu 
pracy przeciętny współczesny człowiek coraz bardziej ogranicza swoją aktywność fi-
zyczną do niezbędnego minimum. Stopniowa redukcja ogólnej aktywności ruchowej 
prowadzi do obniżenia wydolności fizycznej i ogranicza możliwości rozwoju osob-
niczego, a także zmniejsza zdolności adaptacyjne do stale zmieniających się warun-
ków życia. Część niedomagań i schorzeń jest wynikiem niedostatecznego uczestnictwa 

4 Wojciech Lipoński : Historia sportu. Warszawa 2012 s. 698
5 Zbigniew Cendrowski : Ruch nade wszystko. W: Będę żył 107 lat. Warszawa 1996 s. 66
6 Adam Pawlikowski : Pozytywny wpływ aktywności fizycznej na organizm człowieka, http://www.

sosw.torun.pl/publikacje_pliki/Pozytywny%20wplyw%20aktywnosci%20fizycznej.pdf
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dzieci i młodzieży w ćwiczeniach fizycznych.7 Dzieje się tak m.in. dlatego, że młodzież 
zamiast gry w piłkę wybiera gry komputerowe oraz surfowanie w Internecie.8 Z drugiej 
strony w ostatnich latach można także zaobserwować rosnącą ilość osób świadomie 
dbających o swoją sylwetkę, kręgosłup czy kondycję. Świadczy o tym wzrost ilości 
otwieranych siłowni i klubów fitness. 

Komputer i Internet mogą tworzyć również warunki do rozwoju intelektualnego 
i fizycznego dzieci i młodzieży poprzez dostęp do ogromnych zasobów informacji 
przez pogłębianie zasobów posiadanej wiedzy, rozwiązywania problemów za pomocą 
Internetu i komputera, wyrabianie samodzielnego i twórczego rozumowania i lepszą 
komunikację. Komputer i Internet wpływają też na rozwój umiejętności społecznych. 
Rozwijają cechy charakteru takie jak samodzielność, dostarczają rozrywki i relaksu, 
wspomagają w wyszukiwaniu informacji na interesujące tematy. Jednym z takich tema-
tów jest sport – który jest jedną z najchętniej szukanych kategorii haseł w Internecie. 

Dawniej sport zależał od tradycyjnych środków przekazu. Tymczasem telewizja, 
gazety, radio obecnie nie mają już monopolu na sport – ten można odnajdywać zarówno 
na telefonach komórkowych, jak i w Internecie, na blogach, portalach internetowych. 
Prawie połowa (46 %) w grupie wiekowej 18-24 lat twierdzi, że smartfony i tablety 
zmieniły pogląd na oglądanie sportu. Transmisje w Internecie (online broadcasting) 
są teraz tak popularne jak tradycyjna telewizja. Ponad połowa konsumentów (58 %), 
jak pokazują badania, planowała oglądać sport, w czasie Igrzysk Olimpijskich w 2012 
roku w Internecie9. Nieznaczny grymas w trakcie hymnu, brak koleżeńskiego podania 
ręki po zawodach, czy nieuczciwe zachowanie – to wszystko jest potęgowane w wyni-
ku globalizacyjnych działań Sieci. Większa widownia oraz transmisja online (w formie 
cyfrowej może być wyświetlana zarówno w Internecie jak i telewizji) przyczynia się 
do popularyzacji nowych dyscyplin sportowych (np. Curling), podczas gdy pełny do-
stęp do informacji aktualizowanych co sekundę w Sieci zmienia dynamikę i percepcję 
postrzegania sukcesu sportowego oraz przybliża każdy detal zjawiska sportu. Z kolei 
doświadczenia widzów są przesunięte jeszcze bliżej akcji i umożliwiają lepsze (np. za 
pomocą większej ilości ujęć, większej ilości komentatorów oraz detali) śledzenie rywa-
lizacji. Ponieważ jedną z ważniejszych funkcji, jaką pełni Internet we współczesnym 
świecie jest używanie Sieci jako środka promocji, to sport staje się coraz bardziej uto-
warowiony. Zawodnicy są teraz, niczym towar, elementem rynku, w ramach czego ich 
wartość marketingowa rośnie wraz z ich osiągnięciami sportowymi lub medialnymi. 

7 Tadeusz Maszczak : Wychowanie fizyczne i zdrowotne wobec zagrożeń cywilizacyjnych. W: Wycho-
wanie Fizyczne i Zdrowotne 1995 nr 2

8 Bartosz Danowski , Alicja Krupińska: Dziecko w sieci. Gliwice 2007
9 Raport  The (r)evolution in sport viewing. How internet and technology are transforming our ex-

perience of sport, s. 2 http://www.iptv-news.com/wp-content/uploads/iptv-news/2012/08/Level3-Sport-
Report.pdf
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Nowe technologie i Internet wypływają na sport w następujących zakresach: inten-
syfikacja doświadczeń widza i urynkowienie sportu, usprawniana jest odzież i sprzęt 
sportowy oraz ewoluują narzędzia szkoleniowe, jak i następuje ewolucja relacji na linii 
zawodnik-media-fan.

Rosnące zarobki sportowców są pochodną rozpoznawalności, która pojawia się 
dzięki nowym technologiom takim jak Internet. Dlaczego rozpoznawalność sportow-
ców rośnie? Umożliwiają to intensyfikacja doświadczeń kibicowskich ze sportem, za-
równo jeżeli chodzi o doświadcznia ze stadionów, wyglądających jak pałace, w trakcie 
bezpośredniej obserwacji zawodów, jak i przy pomocy zdalnej, np. podczas relacji te-
lewizyjnej bądź online. Sprzęt używany na zawodach jest również pokłosiem rewolucji 
technologicznej. Ogromne, o wysokiej rozdzielczości tablice elektroniczne, wiszące na 
obiektach sportowych, bezprzewodowe czytniki ruchu czy możliwość zapisywania za-
wodów w nowej formie, tworzy nowe oblicze sportu. Oprawa wizualna nagrywana przy 
pomocy kamer cyfrowych i aparatów cyfrowych pozwala fotografom lub kamerzystom 
robić zdjęcia, bądź nagrywać video bez przerwy, a obrazy, które powstają w wyniku 
takiej działalności, dzięki potędze Internetu mogą być rozproszone i dystrybuowane 
szybciej niż kiedykolwiek. Pojawienie się telewizji HD przyniósł nowy wymiar obser-
wowania sportu do naszych salonów. Sport staje się bliższy przeciętnemu człowiekowi 
niż kilka dekad temu, dzięki czemu efektywniej może zostać przekształcony w materiał 
sprzedażowy. Wiąże się i jest to możliwe także, ze zmniejszającą się rolą państwa opie-
kuńczego oraz rosnącym udziale mechanizmów rynkowych w sporcie.10

W ostatnich latach powstaje technologicznie usprawniana odzież i sprzęt sporto-
wy oraz dynamicznie ewoluują narzędzia szkoleniowe. Praktyka sportowa nie zakłada 
już schematu: „po prostu ćwiczyć więcej i ciężej”. Obecnie w cenie jest analiza ćwi-
czeń. Na przykład używanie z najnowszych osiągnięć techniki odbywa się w zakresie 
wyścigów Formuły 1. Śledzenie i usprawnianie zmagań najbardziej zaawansowanych 
technologicznie i najszybszych aut na świecie, wymaga zaawansowanych technologii, 
w szczególności biorąc pod uwagę, że bolidy Formuły 1 budują zespoły liczące kilka-
set osób i dysponujące budżetami wynoszącymi setki milionów dolarów. W pracy więc 
wykorzystują nierzadko własne technologie.  Jest to niezbędne ponieważ o zwycięstwie 
mogą zdecydować nie tylko setne części sekundy, ale także ćwierć stopnia różnicy 
w temperaturze paliwa. W XXI wieku postęp technologiczny umożliwia pomiar ciała, 
nagranie treningu przy pomocy technik wizualnych, a w połączeniu z coraz bardziej 
wyrafinowanym oprogramowaniem, pozwala sportowcom rozbić każdy ich ruch na 
fragmenty, które następnie można poddać analizie. Moc obliczeniowa Internetu zostaje 
zastosowana do obszarów takich jak mapowanie ruchów człowieka i odwzorowanie 
powtarzalnych modeli ruchu w trójwymiarze. Pozwala to także zrewolucjonizować 

10 Klaus Heinemann: Sport and the welfare state in Europe. W: Eur. J. Sport Sci. 2005 nr 5 s. 181-
188
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ubiór sportowy i przyczynia się do zmiany obowiązującego designu sprzętu: od butów, 
nart czy kostiumów kąpielowych do kasków, kijów golfowych i rowerów. Wszystko to 
pomaga poprawiać płynność, ergonomię, jak i wyniki zarówno gier jak i indywidual-
nych rywalizacji sportowych. 

Kolejną kwestią jest ewolucja relacji na linii zawodnik-media-fan. Być może naj-
większą zmiana jakie przynosi Internet i nowe technologie, w tym media społeczno-
ściowe jest zmiana w relacji fanów, poprzez media, w stosunku do samych zawodników. 
Pojawienie się blogów i narzędzi społecznościowych takich jak Twitter i Facebook po-
zwoliły sportowcom, dziennikarzom, publicystom nawiązać relację z fanami w czasie 
rzeczywistym. Warto zwrócić uwagę, że Web 2.0 (czyli blogi, media społecznościowe) 
to coraz bardziej doceniana funkcja Internetu, polegająca na umożliwieniu grupie ludzi 
spotkania się w pewnym wirtualnym miejscu i wymianie poglądów, informacji czy 
odczuć. 

Przykładem fenomenu potwierdzającym powyższe idee jest Facebook, który jest 
znakomitą platformą kontaktu z fanami. Przykładowo, piłkarz Neven Subotić (piłkarz 
grający w klubie Borussia Dortmunt) wziął w 2013 roku udział w projekcie „100 pro-
cent futbol”, w ramach którego pojechał do Mozambiku, wioząc ze sobą w walizce kil-
kaset nowych piłek dla dzieci. O wszystkim piłkarz informował na bieżąco na swoim 
profilu na Facebooku. Przedstawiał to, co danego dnia zobaczył i co robił oraz załączał 
zdjęcia, na których widać było dzieci, które chętnie uśmiechały się do aparatu i prezen-
towały z dumą podarowaną piłkę. Innym ważnym zjawiskiem w ramach mediów spo-
łecznych jest Twitter. Dzięki jego właściwości, jaką jest natychmiastowe przekazanie 
wiadomości do wszystkich słuchaczy jest możliwa efektywniejsza interakcja z fanami. 
Zimowe igrzyska w Vancouver były cytowane jako pierwsza „Olimpiada Twittera”.11 
Wiele tweetów generowanych przez olimpijczyków w Vancouver wciąż można znaleźć 
w Internecie. Kolejny serwis, który przyczynia się do zmian w postrzeganiu sportu 
to YouTube. Założony w 2005 roku portal, umożliwiający oglądanie filmów, jest od-
wiedzany przez ponad 2 miliardy użytkowników dziennie.12 Dzięki niemu użytkowni-
cy mogą wymieniać się filmami, z zakresu sportu oraz zapisywać własne osiągnięcia 
sportowe. Stymuluje to zarówno sport profesjonalny, jak i amatorski. Nowoczesnymi 
telefonami 3G lub 4G łatwo nagrać obraz wideo z imprez sportowych, bezpośrednio 
ze stadionu, a wideo można przesyłać do serwisu YouTube za pośrednictwem konta 
użytkownika. YouTube poza popularyzowaniem sportu stanowi również zagrożenie 
dla modelu biznesowego wielu organizacji sportowych. Firmy, które są w stanie zapła-

11 B. Mann: Olympians On Course Using Twitter. MarketWatch Blogs, 2010, http://blogs.marketwatch.
com/vancouverolympics/2010/02/10/olympians-on-course-using-twitter/

12 T. J. Rosandich: The Importance of New Forms of Technology in the Dissemination of Humanistic 
Ideas http://www.thesportjournal.org/article/importance-new-forms-technology-dissemination-humanis-
tic-ideas
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cić za wyłączne prawa do transmisji duże pieniądze, nie chcą się dzielić możliwością 
prezentowania zawodów sportowych z darmowym serwisem.

Sport w zglobalizowanym świecie

Sport w globalnej wiosce, jaką jest dzisiejszy świat, ma coraz większe znaczenie 
komercyjne. Rynek sportu zyskuje na znaczeniu dla sponsorów i inwestorów. Pomi-
mo ostatnich kłopotów gospodarczych, związanych ze spowolnieniem gospodarczym, 
które ciągnie się od 2008 roku, sport nadal prężnie się rozwija, a najważniejsze wyda-
rzenia pojawiające się w Internecie, telewizji i innych środkach przekazu są popular-
ne bardziej niż kiedykolwiek. Firma doradcza PWC w raporcie „Changing the game, 
Outlook for the global sports market to 2015”, wyceniła globalny rynek sportu. Wzięła 
pod uwagę zyski z ilości kupowanych biletów za imprezy sportowe, praw do transmisji 
imprez sportowych przez media, radio, internet oraz na smartfony, działalność marke-
tingową, do której należy sprzedaż produktów z licencjonowanymi logami zespołów, 
lig, bądź imprez. Wyniki zestawione są w tabeli 1. Większość zysków jest uzyskiwane 
w regionie Ameryki Północnej (41%), sektora EMEA, na który składają się Europa, 
Bliski Wschód i Afryka (35%). W pozostałych regionach zyski są mniejsze – Azja 
(19%) i Ameryka Południowa (5%).

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

107,5 111,9 120,7 112,4 121,3 118,6 129,9 130,1 146,4 145,3

Tabela 1. Globalne zyski z rynku sportu (w miliardach dolarów)

źródło: raport PWC “Changing the game, Outlook for the global sports market to 2015”

Technologie informatyczne (IT) i Internet bez wątpienia zmieniły społeczeństwo, 
w sposób zdecydowany. W dodatku związek pomiędzy sportem, Internetem i nowo-
czesnymi technologiami jest coraz mocniejszy - powoduje szersze zasięgnięcie języka 
i urozmaicony trening, zapewnia motywację (możliwość porównania z innymi w czasie 
rzeczywistym), a sędziom pozwala w łatwiejszy sposób pozyskać wiedzę i uczyć się 
na błędach. Świat sportu stale zmienia się na przestrzeni ostatnich lat, a wykorzystanie 
technologii i Internetu jest jednym z tych obszarów, których wpływ na wiele współcze-
snych dyscyplin sportowych jest najbardziej widoczny.


